بدین جهت «لالاها» نفوذ زیادی در شاهزادگان داشتند که خود عاملی در رسیدن شاهزادگان به فرمانروایی بود.

جهانشاه، ابتدا خواجه محمد، و پس از فوت وی برادرش صفرشاه را به عنوان لالای پسرش محمد میرزا انتخاب کرد. ۲۵ در زمان حسن بیگ (اوزون حسن بیگ)، اوغورلی (اغرلی) محمد (۸۷۴ ه.ق/۱۴۶۹ م)، نیز ابتدا والی فارس، سپس والی اصفهان گردید. پسر دیگرش مقصود میرزا والی بغداد بود و خلیل میرزا نیز به جای اوغورلی محمد به عنوان والی فارس تعیین شد.

همچنین بعدها، ایالت فارس به الوند میرزا پسر یوسف بیگ و نوه اوزون حسن بیگ واگذار شد، و شرف الدین محمودجان وزیر، به عنوان لاله وی تعیین و همراهش اعزام گردید.

بزرگ و رئیس دیوان را «صاحب دیوان» می گفتند که مهر دیوان نزد او بود ۴۱ و اسناد و فرمانهای لازم به دست وی ممهور می شد. فرمانروایان، اسامی و القاب خود را در آغاز توقیعات نوشته و مهرشان را نیز بر پای آن می نهادند. در این خصوص به ذکر دو مثال می پردازیم:

در ابتدای سند مالکیت مورخ رمضان ۸۵۷ ه.ق/ ۱۴۵۳ م، که جهانشاه فرمانروای قراقوینلوها اعطا کرده است، عبارت فارسی «ابوالمظفر جهانشاه سوزومز»، و در پای آن نیز مهر جهانشاه با خط تعلیق کم رنگی با عبارت: «و جهانشاه من عدل ملک، من ظلم هلک» وجود دارد. نام «جهانشاه» میان دو عبارت فوق قرار دارد. ۴۲ همان عبارت را در یرلیغ الغ محمدخان نیز می بینیم. در انتهای سمت چپ نشان همایونی مورخ ۸۷۵ ه.ق/ ۱۴۷۰ م، که اوزون حسن بیگ برای یکی از سادات همدان به نام السبند شمس الدین فرستاد، عبارت: «موضع مهر میردیوان» نوشته شده است. همچنین در سمت راست پشت همان نشان همایونی، دو عبارت: «موضع مهر میردیوان» و «موضع مهر وزرا» که محل مهر وزرا و دیوان فرمانروای مذکور بود، دیده می شود، ۴۳ و نیز در زیر همان توقیع و در سمت راست آن نام پروانه چی یعنی نشانچی با عنوان: (پروانچه اشرف اعلی برساله امیرزاده عثمان بیگ بوقوف بنده درگاه مولانا کوکچه) دیده می شود.

یرلیغ الف محمد خان (نشر توسط استاد اقدس نعمت، و نیز یرلیغ ابوسعید بهادر که برای اوزون حسن بیگ فرستاد، در فهرست آرشیو یرلیغ شاه اسماعیل [صفوی]، با عنوان (بسم الله الرحمن الرحیم. یا علی. الحکم بالله، ابوالمظفر اسماعیل بهادر سوزومز) مورخ ۹۱۵ ه.ق/ ۱۵۰۹ م، تحت شماره ۳۲۲۶، و نیز یرلیغهای متعدد دیگر تحت شماره‌های ۵۸۳۱ و ۵۸۴۳ از او، در آرشیو کاخ توپقایی وجود دارد.

۴۹. میرزا جهان‌شاه فرمود که نسب برادرم سلطان مراد به گوگ‌آلپ بن اوغوز می‌رسد... و نسب قره یوسف به پشت چهل و یکم به دکوزآلپ رسانیده...، بهجت التواریخ، نسخه کتابخانه نور عثمانیه.

۵۰.

همان اثر، ص ۱۲۹ جمله (و جهان‌شاه میرزا، تبریز آمد و امیر عرب‌شاه را باز امیر دیوان ساخت) که در غرضنامه آمده است، حاکی از این است که شاهزادگان نیز در ایالات و در دیوانشان امیر دیوان داشته‌اند (... حسن بیگ که امیر دیوان شهزاده...)، کتاب دیوار بکره، ص ۲۰۸. در میان تیموریان نیز امارت دیوان وجود داشت. سلطان حسین میرزا در تاریخ ۸۷۶ ه.ق/ ۱۴۷۱ م، «منصب امارت دیوان اعلی» را به امیر نظام‌الدین علی‌شیر نوایی داد، و در احکام و فرمانهایش او را مقدم بر سایر امرا پیش

به شماره آورد، (شرفنامه، ج ۲، ص ۱۱۹).

۵۲. تاریخ عالم آرای امینی (بخش فوت سلطان خلیل)، حبیب السیر، عرضنامه، ص ۳۰۱ و ترجمه عرضنامه توسط مینورسکی.

۵۳. ابن مبارک قزوینی، هشت بهشت، برگ ۱۰۵.

اسناد موجود در آرشیو کاخ توپقاپی و منشآت فریدون بیگ و در دیگر مجموعه‌های منشآت موجود در کتابخانه‌های ترکیه، پاسخ به زبان فارسی به فتحنامه‌ای که مراد بیگ دوم فرمانروای عثمانی به مناسبت پیروزی در جنگ وارنا، برای مولانا شکرالله و جهانشاه فرستاد، در منشآت السلاطین (چاپ استانبول، ص ۱۶۸-۱۶۳) موجود است.

نامه‌ای که اوزون حسن بیگ در سال ۸۷۳ ه.ق/ ۱۴۶۹، پس از قتل ابوسعید تیموری، همراه با سر بریده وی قایت بای [قایتبای] سلطان مملوک فرستاد، به زبان فارسی بود (انباء الغمر فی ابناء العمر، پاریس، کتابخانه ملی، دستنوشته‌های عربی، شماره ۱۷۹۱، ص ۶).

۶۵. مقام داروغه در زمان آق قوینلوها، هم‌ردیف «والی صغیر» یعنی سنجق بیگ بود.

هامر، «قوروجیها» را مشابه «پرتورین»های امپراتوری روم [پاسداران امپراتور روم] می داند (ترجمه هامر، ج ۷، ص ۷۳).

۷۷. «نوکران خاصه» فردی بودند که در معیت و خدمت شاهزادگان، فرمانروایان و امرا بودند. درباره این واژه [نوکران]، به بخش آخر تشکیلات نظامی نگاه کنید. احتمال دارد این مراسم رژه که در تاریخ ۸۸۱ ه.ق/ ۱۴۷۷ م، در برابر شاهزاده خلیل - صورت گرفته است، هنگامی باشد که پدرش سرگرم جنگ با گرگستان بود.

۷۸. عرضنامه، ص ۳۰۲، و «یرلیغ سلطان محمد فاتح» ص ۳۰۱. به سربازانی که در معیت جهانشاه نیز بودند، نوکران خاصه اطلاق می گردید. کتاب دیار بکر، ص ۱۵۴.

۷۹. عرضنامه، ص ۳۰۲.

۸۰.